
Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020 - Edição nº 43 - Ano III
Instituído pela Resolução nº 79/2018 - www.camarapiracaia.sp.gov.br                              01

Diário Oficial Eletrônico
Câmara Municipal de Piracaia

“ATOS DO PODER LEGISLATIVO”

O EXMO.  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACAIA Estado de São Paulo, no uso 
das formalidades legais da Resolução nº 79/2018 e considerando a necessidade de definir responsabilidades 
administrativas da Casa, torna  público os seguintes atos oficiais:



Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Piracaia   
Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020 - Edição nº 43 - Ano III 02

MUNICÍPIO DE PIRACAIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

3º QUADRIMESTRE DE 2019

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 1.769.175,12 2,48 1.784.475,44 2,36 1.833.798,29 2,48 1.917.856,84 2,42%

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 4.061.669,34 5,70 4.307.012,10 5,70 4.211.006,09 5,70 4.524.432,21 5,70

Limite Legal (art. 20) 4.275.441,41 6,00 4.533.696,95 6,00 4.432.637,99 6,00 4.762.560,23 6,00

Excesso a Regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12/2019

Valores compromissados a pagar até 31/12

Total das Disponibilidades:

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

    Caixa

2º  Quadrimestre

0,00

3º  Quadrimestre

79.376.003,75

R$

Receita Corrente Líquida    

1º  Quadrimestre

75.561.615,86

Exercício Anterior

71.257.356,77

Diretor Geral Administrativo

Darlene Beraldo de Paiva

R$

73.877.299,90

8.383,69

     Não Processados

Inscrição de Restos a Pagar:

     Processados

Contador

Fabiana de Castro

Subtotal

0,00

    Bancos – C/Movimento

    Bancos – C/Vinculadas

8.383,698.383,75

    Aplicações Financeiras

0,00

0,00 Total da Inscrição:

(-) Deduções:

Responsável pelo Controle Interno

Renata Suyama da Silva

Piracaia,  23 de Janeiro de 2020.

Glauco Vinicius Ferreira Godoy

Presidente da Câmara Municipal

0,00

8.383,75



Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Piracaia   
Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020 - Edição nº 43 - Ano III 03

Valores expressos em R$

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 Ref:Dez/19

Venctos. e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo 84.211,00 88.008,11 94.399,56 92.825,29 90.967,79 89.427,70 118.383,41 103.845,32 93.838,85 100.789,75 148.021,81 100.323,77 1.205.042,36

Contratação Temporária 0,00
Terceirização de Mão de Obra (art.18,par.1º da 
LRF) 0,00

Remuneração de Agentes Políticos 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 38.126,92 457.523,04

Encargos Sociais 19.410,87 19.012,59 19.022,94 19.033,30 19.033,29 19.761,81 21.037,56 21.149,54 20.709,11 21.308,22 21.736,23 34.075,98 255.291,44
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios 
Previdenciários 0,00

Outros Benefícios Assistenciais 0,00

Outras Despesas e Obrigações (variáveis) 0,00

Despesas de Exerc. Anteriores 0,00

Sentenças Judiciais 0,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00

SUBTOTAL (I) 141.748,79 145.147,62 151.549,42 149.985,51 148.128,00 147.316,43 177.547,89 163.121,78 152.674,88 160.224,89 207.884,96 172.526,67 1.917.856,84

DESPESAS NÃO COMPUTADAS

Indenização por demissões 0,00

Incentivo à demissão voluntária 0,00

Decorrentes Decisão Judicial e Exerc. Anteriores 0,00
Despesas com Inativos e Pensionistas custeadas com 
recursos vinculados 0,00

SUBTOTAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL LÍQUIDO (I-II) 141.748,79 145.147,62 151.549,42 149.985,51 148.128,00 147.316,43 177.547,89 163.121,78 152.674,88 160.224,89 207.884,96 172.526,67 1.917.856,84

Glauco Vinicius Ferreira Godoy Fabiana de Castro

Darlene Beraldo de Paiva
Diretor Geral Administrativo

Responsável pelo Controle InternoContadorPresidente

MUNICÍPIO: PIRACAIA
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

(Artigo22; Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00)
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE DE 2019

TOTAISDESPESAS COM PESSOAL
EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

Renata Suyama da Silva

 LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.917.856,84 2,42

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 4.762.560,23 6,00

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 4.524.432,21 5,70

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total 8.383,69 8.383,75

FONTE:  Câmara Municipal de Piracaia

_______________________________________ _____________________________________     __________________________________________

                                 Darlene Beraldo de Paiva Fabiana de Castro       Renata Suyama da Silva

                                 Diretora Geral Administrativa Contador       Responsável pelo Controle Interno

______________________________________________________

Glauco Vinícius Ferreria Godoy

Presidente

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

0

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º QUADRIMESTRE DE 2019



Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Piracaia   
Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020 - Edição nº 43 - Ano III 04

EXPEDIENTE
Imprensa Oficial do Poder Legislativo Municipal de Piracaia

Câmara Municipal de Piracaia
Praça Santo Antonio, 57 – Centro

Fone/Fax:  (11) 4036 6222 - Piracaia (SP)
CEP: 12970-000    CNPJ: 01.676.031/0001-20

Presidente da Câmara Municipal: Glauco Godoy
Jornalista Responsável: Rogério Vincenzi - MTB: 0082819-SP

Resolução nº 79/2018

PORTARIA N.º 01/2020
GLAUCO VINICIUS FERREIRA GODOY, Presidente da Câ-
mara Municipal de Piracaia, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do artigo 26, inciso VII, alínea “a” 
do Regimento Interno do Poder Legislativo, à servidora muni-
cipal Marisa Aparecida Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula 69, 10 (dez) dias de férias, no período de 21 a 30 de 
janeiro de 2020, referente ao período aquisitivo de 01/12/2018 
a 01/12/2019.
Dê-se conhecimento à interessada. 
À Diretoria Geral Administrativa para as providências legais 
cabíveis.
Câmara Municipal de Piracaia, em 15 de janeiro de 2020.
GLAUCO VINICIUS FERREIRA GODOY
Presidente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 02/2020 
Dispõe sobre: Adicional de Tempo de Serviço.
Considerando que a servidora Darlene Beraldo de Paiva, no-
meada no serviço público municipal em 11 de janeiro de 2010, 
atualmente ocupando o cargo de provimento em comissão de 
Diretora Geral Administrativa da Câmara Municipal de Pira-
caia, Matrícula nº 116, tendo completado 10 (dez) anos de efe-
tivo exercício em 11 de janeiro de 2020;

 GLAUCO VINICIUS FERREIRA GODOY, Presidente da Câ-
mara Municipal de Piracaia, Estado de São Paulo, no uso das 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do artigo 108, §§ 1º e 2º, da Lei 
Complementar nº 75/2011, Adicional por Tempo de Serviço 
(2º qüinqüênio), à servidora municipal, com efeito a partir de 
01 de fevereiro de 2020.
Dê-se conhecimento à interessada. 
À Diretoria Geral Administrativa para as providências legais 
cabíveis.
Câmara Municipal de Piracaia, em 15 de janeiro de 2020.
GLAUCO VINICIUS FERREIRA GODOY
Presidente


